não consta averbada nos documentos registrais. Tal ausência compromete 

a segurança jurídica e reduz a liquidez do bem, justificando a aplicação de 

um fator de correção sobre o valor da área construída. 

10 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

O valor de mercado aferido para o imóvel em questão é de R$9.180.000,00 

(nove milhões cento e oitenta mil reais). 

O presente laudo de avaliação foi realizado através de critérios técnicos 

estabelecidos na análise do mercado imobiliário local onde o imóvel se encontra, para 

a livre compra e venda. 

Santa Isabel, 2 de março de 2026.